
Azienda Speciale “A. PARMIANI”      
  

Sede legale - Via Roma, 2 - 21051 Arcisate  Tel 0332 – 1807731   

Sedi operative - Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Fax 0332- 1807513 

- Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate   Direzione – Servizi 

- Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate    Amministrativi - Educativi – Sportivi 

p.i. 02725860122      Tel 0332/471777 Farmacia Comunale 

Codice farmacia – VA 0524     Pec Aziendale as-parmiani@legalmail.it 

CCIAA VARESE – REA – 281178     Pec farmacia 03991@pec.federfarma.it 

 

 

DIRETTIVA DEL 15.12.2020 

 

 

 

Oggetto  ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI GARA PER L’AGGIUDICAZIONE DEL 

PROGETTO DI ASSISTENZA AI SERVIZI EDUCATIVI IN AMBITO SCOLASTICO – 

PERIODO GENNAIO 2021 – LUGLIO 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO: 

 

• che il Comune, con deliberazione consiliare n. 16 del 22 giugno 2016 con oggetto “trasformazione della 

società Farmacia Arcisate srl in azieda speciale A. Parmiani e affidamento alla stessa dei servizi socio 

educativi, socio sanitari, culturali, ricreativi sportivi e del tempo libero” definiva di individuare l'Azienda 

Speciale come modello di gestione anche per i servizi privi di rilevanza economica; 

• la deliberazione consiliare n. 30 del 30 luglio 2016 con oggetto “ Revoca all’Istituzione A. Parmiani dei 

servizi educativi, servizi attinenti allo sport, servizi culturali e contestuale assegnazione all’Azienda Speciale 

“A. Parmiani”; 

• che con assemblea straordinaria del 12.07.2016, l’Assemblea dei soci  della società Farmacia Comunale di 

Arcisate S.r.l. ha proceduto alla formale trasformazione della s.r.l. in azienda speciale  “A. Parmiani” e che 

tale trasformazione ha avuto efficacia giuridica a decorrere dal 1° ottobre 2016;  

 

Visti; 

• il verbale di assemblea ordinaria della Farmacia Comunale di Arcisate Srl del 02/08/2016, dal quale si evince 

che  la posizione di Direttore dell’Azienda, inserita in pianta organica, risulta essere ricoperta dalla D.ssa 

Silvia Merchione; 

• il contratto di servizio per svolgimento dei servizi educativi, culturali, sportivi così come approvato dalla 

deliberazione n. 30/2016; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 art. 114 che prevede l’Azienda Speciale quale ente strumentale dell’ente locale, 

dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio statuto, approvato dal Consiglio Comunale; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda Speciale, approvato con D.C. n.16 del 22 giugno 2016; 

 

Visto lo Statuto aziendale, approvato con D.C. n.16 del 22 giugno 2016, dal quale si evince che la stipulazione dei 

contratti rientra nelle competenze gestionali del Direttore Generale e che, pertanto, risulta opportuno redigere Sua 

direttiva in qualità di Responsabile del procedimento; 

 

Preso atto dei servizi educativi in ambito scolastico attivati anche per l’a.s. 2020/2021 nelle scuole dell’infanzia, 

primarie e sec. di I gr. di Arcisate, in ottemperanza al contratto di servizio sopra citato, approvato con deliberazione 

consiliare n.30/2016; 

 

Vista la proroga fino al 31.12.2020 effettuata alla cooperativa L’Aquilone s.c.s. per l’erogazione dei servizi 

medesimi, al fine di poter attivare le attività parascolastiche nell’a.s.2020/2021, anche se in fase di emergenza 

sanitaria ancora in corso; 

  

Ravvisata la necessità di affidare tali servizi ad un soggetto esterno, individuato tramite procedura pubblica ai sensi 

del D.lgs50/2016 a partire dal 01.01.2021; 

 

Premesso che le cooperative sociali denominate di tipo A ai sensi dell’art. 1 della legge n. 381/1991, hanno lo 

scopo di perseguire l’interesse generale della comunità alla promozione umana ed all’integrazione sociale dei 

cittadini attraverso la gestione dei servizi socio-sanitari ed educativi; 

 

Vista la possibilità per gli enti pubblici, di affidare la gestione dei servizi educativi a cooperative sociali attraverso 

procedure pubbliche, come disciplinate dal D.Lgs 50/2016 ed in applicazione ai principi comuni indicati nelle 

Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto Legislativo medesimo; 



 

Ritenuto di dover procedere, preliminarmente all’avvio delle procedure di affidamento, allo svolgimento di 

un’indagine di mercato finalizzata alla raccolta di manifestazioni di interesse di cooperative sociali di tipo A di cui 

alla L. 381/91, in conformità alle linee guida formulate dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici con 

determinazione n. 32/2016 e s.m.i 

 

Considerato che l’avviso di manifestazione di interesse è stato, pertanto, rivolto esclusivamente a cooperative sociali 

costituite ai sensi della legge n. 381/1991 art. 1 lettera a) ed iscritte all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali – 

sezione A, senza limiti di numero massimo di istanze ammissibili. 

 

Viste le istanze ricevute tramite portale Aria-Sintel da parte di n.19 cooperative sociali di tipo A, di cui n.13 

ammissibili in quanto in possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso di manifestazione di interesse. 

 

 

Considerato: 

 

- che è stata indetta dalla Stazione Appaltante una procedura negoziata con criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV) ai sensi dell’art.95 del D.lgs.50/2016 per 

l’affidamento del Progetto di assistenza ai servizi educativi in ambito scolastico periodo gennaio 2021 – 

luglio 2022; 

- che è stata trasmessa lettera di invito tramite portale Aria-Sintel, alle n.13 cooperative che avevano 

presentato sul portale medesimo la manifestazione di interesse e che erano risultate ammissibili, in quanto 

in possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso di manifestazione di interesse medesimo; 

- che delle n. 13 cooperative sopra menzionate hanno presentato le Buste Amministrativa, Tecnica ed 

Economica n. 5 cooperative; 

- che dall’analisi delle buste amministrative effettuate dal RUP risultano ammissibili i n. 5 operatori 

economici di cui sopra e, pertanto, è possibile procedere all’apertura delle Buste tecniche e 

successivamente delle Buste Economiche presenti sul portale Aria-Sintel; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di nominare una commissione esaminatrice per la valutazione delle offerte 

tecniche e, conseguentemente, per l’apertura delle offerte economiche; 

 

Atteso che: 

 

- in data 11 dicembre 2020 veniva inoltrata richiesta al Segretario Generale del Comune di Arcisate volta ad 

ottenere l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 31 marzo 2001 n. 165, dei dipendenti Rag. 

Marelli Giovanni - Responsabile Area Risorse e della D.ssa Peroni Elisa – Assistente Sociale alla 

partecipazione quale membro della Commissione di gara in oggetto; 

- in data 11 dicembre 2020 veniva inoltrata, inoltre, richiesta al Comune di Saltrio volta ad ottenere 

l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 31 marzo 2001 n. 165, del dipendente Sig. Riccio 

Salvatore – Funzionario Amministrativo Cat. D6 alla partecipazione quale membro della Commissione di 

gara in oggetto; 

- il calendario delle sedute della Commissione stabilite risulta essere il seguente: 

MERCOLEDI’ 16.12.2020 dalle ore 8:30 alle ore 13:00 circa Sede Amministrativa dell’Azienda Speciale 

“A. Parmiani” in Via Giacomini, 16 Arcisate (VA) – Valutazione Offerte tecniche.  

VENERDI’ 18.12.2020 dalle ore 8:30 alle ore 13:00 circa Sede Amministrativa dell’Azienda Speciale “A. 

Parmiani” in Via Giacomini, 16 Arcisate (VA) – Apertura Offerte Economiche. 

 

• Atteso che risulta necessario predisporre la Commissione di gara, ai fini dell’aggiudicazione 

dell’affidamento in oggetto; 

• Visto che si ritiene opportuno, per l’esperienza maturata nell’ambito delle procedure relative alle Aziende 

speciali, inserire nelle Commissioni di gara i dipendenti dell’ente locale di riferimento, che hanno svolto 

attività attinenti; 



• Ritenuto di individuare nel dipendente del Comune di Arcisate Rag. Giovanni Marelli la figura idonea a 

svolgere tale incarico ed essendo lo stesso, peraltro, già individuato quale figura di riferimento nell’ambito 

delle linee guida approvate con Delibera G.C. n. 161/2016; 

• Ritenuto, inoltre, di individuare nella dipendente comunale D.ssa Elisa Peroni la professionalità idonea 

alla valutazione dei progetti di carattere educativo, con particolare riferimento al servizio di assistenza per 

alunni DVA in ambito scolastico, oggetto dell’affidamento in oggetto; 

• Avendo suddetti dipendenti dato verbalmente la propria disponibilità come segue: 

- nella giornata del 16.12.2020 per la valutazione delle Offerte tecniche; 

- nella giornata del 18.12.2020 per la valutazione delle Offerte economiche; 

• Considerato che tali prestazioni verranno rese in orario di servizio ed in base ai corrispettivi, stabiliti dalla 

scrivente in conformità con quanto previsto dall’Ente di appartenenza per i Commissari di gara esterni; 

• Visto che si ritiene opportuno richiedere la partecipazione a suddetta Commissione anche di un 

Funzionario che abbia esperienza, maturata nell’ambito delle procedure amministrative, con particolare 

riferimento ai servizi oggetto dell’affidamento sopra citato; 

• Ritenuto di individuare nel dipendente del Comune di Saltrio Sig. Riccio Salvatore la figura idonea a 

svolgere tale incarico; 

• Avendo suddetto dipendente dato verbalmente la propria disponibilità come segue: 

o nella giornata del 16.12.2020 per la valutazione delle Offerte tecniche; 

o nella giornata del 18.12.2020 per la valutazione delle Offerte economiche; 

Considerato che tali prestazioni verranno rese in orario di servizio ed in base ai corrispettivi, stabiliti dalla 

scrivente in conformità con quanto previsto per i Commissari di gara esterni dal Comune di Arcisate, di cui 

l’Azienda è ente strumentale. 

 

Preso atto delle autorizzazioni pervenute da parte del Comune di Saltrio e del Comune di Arcisate, in merito alla 

partecipazione dei dipendenti sopra citati alla Commissione di gara in oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

- di nominare la Commissione di gara per l’affidamento del Progetto di assistenza ai servizi educativi in ambito 

scolastico periodo gennaio 2021 – luglio 2022, nelle persone dei Signori, dando atto che gli stessi sono in 

possesso dei requisiti di legge per l’espletamento della relativa funzione: 
 

PRESIDENTE: Giovanni Marelli nato a Milano il 12/09/1961- Responsabile Area Risorse; 

 

MEMBRO: Salvatore Riccio nato a Varese il 27.05.1957 – Funzionario Amministrativo del Comune di Saltrio; 

 

MEMBRO: Elisa Peroni nata a Varese il 02/11/1983 – Assistente Sociale del Comune di Arcisate –assumerà le 

funzioni di segretario verbalizzante. 

 

Arcisate, 15.12.2020 

 

 

 

Il Direttore Generale per la stazione appaltante Azienda Speciale “A. Parmiani”  

F.to D.ssa Silvia Merchione 

 

 

 

 


